§. 6. Nunc cùm acidum sulphuris unâ cum corporibus alcalinis nostris ingrediatur fontes, superest, ut salsum tertium ex conjunctione eorum emergat, quod alias utique est indolis, quām acidum & alcali seorsim sumpta.

§. 7. Notandum tamen, cùm in nostris aquis magna sit alcalinorum corporum copia, ea aut ab acido non undeque saturari, ac ideo alcalinorum jure etiamnum gaudere, vel verò aquæ copia particulas minerales in tantum divelli, ut vix se invicem tam propè contingent, quin interpositis ubique aquis à congressu arceantur, sive utrumque in fractis viribus in mixtura trium-

triumphet. Quod etiam de cæteris intelligendum, sic licet, spiritus vitrioli, & sal tartari solutum, sibi relicta in confusione acriter effervescent, magnâ tamen aquæ quantitate excepta vix levia reactionis signa exhibent, nisi quodd bullulæ ad instar spiritus generosi quædam ex fundo eleventur, interim aqua saporis ferè est nullius, seu insipida, in recessu tamen nonnihil nauseosa transparens redditur sèque lympidior.

§. 8. Quodsi verd salia ista per accidens in aquis nostris congregdi, & uniri contigerit, falsum tertium emergere non inferior, perinde tamen cæterorum vires illæsæ persistunt, suarumque virtutum characterismum inextinctum conservant, vel si & aliæ mineralium particulæ has subeunt vicissitudines virtutes aquarum augentur, & multiplicantur.

§. 9. Augentur, nam sal falsum lapidi calcareo mixtum conciliat ei penetrantiam, & de statu fixitatis reducit eum ad statum quasi medium inter fixum & volatilem; quemadmodum enim spiritus vitrioli omnia volatilia figit, ita spiritus salis omnia volatilisat, ut videre est in vitriolo martis mediante spiritu salis preparato, qui in aëre ad instar salis tartari liquefit, unde conjuncta ista duo præsens evadunt antinephriticum, dissolutivum, & aperitivum, in calculo, dolore nephritico, tumore pedum ædematoso, obstructione, & difficultatibus urinæ expertum, & hæc quidem magis in accessu nitri, utpote cujus acidum volatile in dissolutione ab acido crudiore coägulatorum cæteris palam præripere à neötericis censetur.

§. 10. His si copuletur sulphur mineralium, metallorum-væ anodynnum omnibus, ni fallor, indicationibus satisfaciet, ut potè quô dolores demulcentur, viæ laxantur, coägulativa dissolvuntur & per ductus excretoreos eliminantur, insuper podagricis, allisque articulorum doloribus infestatis optatum afferit levamen.

§. 11. Hinc si aluminosum adjicitur nonnihil adstrictivam naectum virtutem partium fibras stringendo, & corroborando, & spiritus efferos (frænum námque dicitur spirituum volatilium, & fugitivorum) quasi concentrando partibus robur addit, & fluxiones

xiones cohibet, prætereà hoc præstat beneficium, quod impedit, nè humores, & spiritus per poros calore thermarum apertos cum virium jactura nimium dissipentur.

§. 12. Econtrà calor actualis meatus cutaneos rare faciendo, & depilando particulis medicatis viam in corpus sternit, quô largius sanguini ac lymphæ communicentur, cùm iis ad partes intérieures circulentur, & vitiosa quæque absorbeant, corrigant, emendent, ac tandem refluæ per sudorem, aut urinam ex corpore deturbent.

§. 13. Deinde corpora alcalina in nostris thermis illud prohibent, quod cæteris pluribus accidere solet, nimirum cutis excoriationem ab acrioribus ingredientibus minùs temperatis contingentem, & è contrà cuti colorem reddunt floridum, & maculas varias abstergent, unde nonnullis pro cosmetico inserviunt ratione suæ temperaturæ, saponatæ, videlicet ex pinguedine sulphuris cum corporibus alcalinis juncta concinnatæ.

§. 14. Multiplicantur, nam ex coniunctione acidi, & alcali, ut dictum est, emergit diureticum, cuius virtutis ante hac neutrum erat, ita etiam calx cum acido, & sulphureo oleoso mixta è vestigio curare solet ambusta, cum sulphure verò communica contrà pruritum, serpiginosæ, scabiem, egregium evadit remedium, quod se solo præstare non poterat; alumen cum sale communi optimè coniunctum ad atrophias, & ariduras post partium nervosarum vulnera ortas laudatum exhibit medicamen, quod idem solum non poterat, sic & bituminosa cñm sulphure in medicinam balsamicam corpus sulphuris intimè dissolvendo coalescant, quæ virtus antè coniunctionem eorum iis vix inerat.

§. 15. Plures ex varia mineralium combinatione surgentes effectus certè non contemnendi, in percurandis morbis passim inveniuntur in libris practicis, & ego propriâ doctus experientiâ centena, si arcta operis pagella admitteret, adducere possem, quæ omnia laudabilem in thermis nostris mineralium combinationem in aquis perdurat, precedenti capite ad nauseam usque decantatae sunt.

§. 16. Patet igitur nunc extam concinna mineralium mixtura, quam provida mater natura in visceribus terræ concinnaverat, non in elegantes oriri debere virtutes, ut potè ubi aut unum alterum, amicabiliter cum virium augmentatione in sui suscipit societatem, aut contraria sibi invicem obvia cum virium multiplicatione tertium quoddam propriis donatum viribus constituunt, unum cæterorum qualitatem excessivam contemperat, fixa non nihil coërcent volatilia, econtrà volatilia nimirùm, à fixis ad statum quasi medium reducuntur, ea verò, quæ ob aquæ diluentis copiam suas à natalibus receptas virtutes retinent, juxta modulum suum in prælio contrà morbos triumphant, quibus omnibus accedit calor aquarum actualis, quô mediante via pro facilitiori particularum medicatarum transitu, & penetrantia ad massam sanguineam, ac dissipatione noxiorum panditur, ita & quasi nihil in nostris aquis deficere videatur, quod ad felicem morborum curationem suppetias ferre posset.

CAPUT XV.

Thermarum virtutes summatim complectitur.

§. I.

Quamvis præcedentibus duobus capitibus fontium Budensium in ipsa humana morbis infestata corpora vires satis & abundè elucescant, nihilominus cum tantum sparsim absque ordine, & præliminariter dicta, ac pro majori nunc discordorum confirmatione, certitudine præmissa sint, hòc capite omnia ordine, & summatim complectar.

§. 2 Duplex medicamentorum, tum naturali, tum artificiali syncrisi concinnatorum finis est, videlicet prophylacticus, seu præservativus, & torrapeuticus, seu curativus. Prior quidem præfixam habet vel dispositionem, aut potius inclinationem quandam ad hunc vel illum morbum ab ortu vel præpostera diœta absque

absque tamen actionem vitalium, & animalium magna & manifesta lœsione contractam, idque vel ratione totius, aut aliquarum saltè partium intemperiei, vel morbi jamjam ingruentis, quem Hypocrates 2^{do}. Aph.lib.lassitudines spontaneas prænunciare docet, quibus accedit imbecillitas virium post morbum relicta. Alter verò morbos omnino in corpore exortos; qui rursùs differunt ratione suorum subjectorum primorum, causarum, & partium corporis constitutivarum, quæ in triplici sunt differentia, videlicet, continentia, contenta, & impetum facientia.

§. 3. Continentium etymô veniunt omnes partes solidæ, caro, fibræ, venæ, cutis, parenchymata viscerum &c. Contentorum omnes succi, & humores in corpore, lymphâ salivalis, stomachica fermentativa, pancreaticâ, urina, bilis, chylus, sanguis, phlegma, seu mucus &c. qui partim sunt utiles, partim excrementitii, aut medii; Impetum facientium spiritus vitalis, & animalis influus, & insitus.

§. 4. Unde triplex morborum differentia, scilicet, spirituum, seu ad mentem Helmontii, archeales, humorales, & partium solidarum, seu organici; peccant autem spiritus in quanto squali, & motu. In quanto, quando deficiunt, dum non generantur, vel nimium dissipantur. In quali, dum vitiosi redduntur, ac à naturali constitutione deflectunt in crassitie, obscuritate, puritate, & volatilitate. In motu, vel excessivo, diminuto, impedito, aut depravato.

§. 5. Humores in vitio sunt pariter in quanto, quali, & motu. In quanto, quando deficiunt, unde pro ratione humoris varii surgunt affectus, ut ex lymphâ salivali deficiente sitis, & ariditas faucium, fermento stomachico appetitus, & concoctionis lœsiones lymphâ pancreaticâ & bile digestionis, & fœcum separationis vitia, lymphâ glandularum circulationis incomoda &c. In quali, primis quidem qualitatibus, dum nimis calidi, vel frigidi, unde variæ phlogoses, rigores, ac fermentationum lœsiones, secundis, dum peregrinis imbuuntur saporibus acidis, amaris, insipidis, acribus, &c. vel visciditatem contrahunt, unde